Actum et datum anno domini millesimo CC.LXXX. secundo, Xiii kal. Augusti.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt mit beschädigtem S. Gedr. Lersner II, 614; Böhmer, C. d. Moenofr. 209.

1007. — Abt Ph. von Clairvaux vermietet den Aebten von Eberbach, Schönau, Otterburg, Gottesthal, Bebenhausen, Arnsburg und Disibodenberg eine Kammer in seinem Kloster zur Wohnung während des Generalcapitels für 50 Pfund Turnosen. — **1282 September 8.**

Datum anno M^o.CC^o.LXXX^o.II^o, in nativitate virginis gloriose.

Abschr. im Ocul. mem. II, fol. 25. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 287.

1008. — Conrad von Marxheim nimmt die Güter der Deutschordens-
Commende Mainz zu Marxheim und Harbach in Erbpacht.
— Marxheim 1282 December 10.

Conradus de Marpisheim omnibus in perpetuum. Ne facta modernorum,
que digna sunt memoria posterorum, frustrentur ignorancia, decet et expedit ea
sigillorum et scripti munimine vivoque testimonio perennari. Hinc est, quod ego
Conradus iam dictus presencium inspectoribus et auditoribus universis notum esse
cupio et tenore presencium publice confiteor et recognosco, me recepisse a viris
religiosis fratre Godefrido commendatore et fratribus theutonice domus in Maguncia
bona ipsorum iacencia apud Marpisheim et Hartbach, que fuerant olim Heinrici
dicti Danzesuoz de Castel et . . uxoris sue, videlicet centum et triginta octo
iugera terre arabilis et sex iugera et dimidium vinearum iacencia in pertinenciis
seu in terminis ville Marpisheim iure hereditario possidenda in perpetuum et
habenda pro annua pensione predictis commendatori et fratribus certis terminis
et conditionibus persolvenda, scilicet pro triginta octo maldris bone siliginis
Maguntine mensure solvendis eisdem . . commendatori et fratribus et assignandis
Maguntie singulis annis infra duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie
virginis et pro quinque amis vini mensure prediecte melioris, quod creverit in
vineis antedictis, similiter assignandis eisdem annis singulis Maguntie in festo
beati Martini episcopi in omnem eventum meis laboribus, periculis et expensis,
ita quod a solutione pensionis prediecte nulli casus fortuiti me poterunt excusare
et quod de bonis eisdem omnia iura persolvam debita de consuetudine vel de
iure taliter, quod ipsi coniuncti et fratres indempnes per me meosque here-
ditarios successores in omnibus et per omnia conserventur. Me vero sublati de
medio tantum unus senior ex meis liberis et postquam liberos meos non esse
contingit, proximior ex meis hereditibus bona predicta indivisa et integra retinebit
pro omni pensione predicta, ne per plures hereditarios successores bona predicta
scindantur et dividantur in partes. Pro qua pensione predicta dictis commendatori
et fratribus solvenda et assignanda annis singulis in certis terminis, ut est dictum,
ego C. prefatus ipsis . . commendatori et fratribus octo iugera mea terre arabilis
iacencia in terminis ville Marpisheim nomine subpignoris obligavi et obligo per
presentes sub conditionibus infrascriptis, videlicet quod si defectivus, negligens
furo vel remissus in premissis vel in aliquo premissorum vel mei hereditarii
successores, qui pro tempore fuerint, statim ipso facto ab omni iure, ut habemus
in bonis predictis hereditariis, cadere debeamus et predicta octo iugera titulo sub-
pignoris obligata similiter ammittamus, ita quod ad ipsos commendatorem et
fratres absolute et libere devolvantur reclamatione nostra qualibet non obstante.
Ut autem hec omnia et singula perpetue firmitatis robur obtineant nec a quoquam
in posterum valeant infirmari, presens instrumentum sepeditis commendatori
et fratribus tradidi et trado sigillis nobilium virorum, videlicet domini mei Wernheri,
domini de Valkenstein, et domini Godefridi, domini de Eppenstein, firmiter com-
munitum, que sigilla ad supplicationem meam presentibus sunt appensa. Nos
vero Wer. et G., domini de Valkenstein et de Eppenstein, et nos commendator et
fratres prenominati premissa omnia et singula sic esse protestamur et vera.

Acta^{a)} sunt hec in Marpisheim, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LXXX^oII,
III^o. idus Decembris, presentibus ^{b)} rectore ecclesie in Marpisheim, filio
Heinrici militis dicti Friz, Conrado milite de Hartbach, Heinrico dicto Schechel-
man de Massenheim, Johanne sculteto, Bertoldo, Heinrico dicto Schup, Conrado,
Hermann, Hertwico de Marpisheim, Cristiano sculteto, Heinrico dicto Ruseman,
Salchone, Heinrico campanatore, Bertoldo campanatore de Hartbach et quam-
pluribus aliis fide dignis ad hoc vocatis pro testimonio specialiter et rogatis.

Or. im St.-A. Die an rothen und weissen Seidenschnüren hängenden Reitersiegel Gotfrids IV.
von Eppenstein (an erster Stelle) und Werners I. von Falkenstein sind beschädigt.

1009. — Auf Klage des Klosters Altmünster zu Mainz wird Ritter Dietrich Nibelung von Hattersheim zur Herausgabe der dem Kloster entzogenen halben Vogtei zu Hattersheim, zum Schadenersatz und zur Tragung der Prozesskosten verurtheilt. — 1283 Januar 23.

In nomine domini amen. Magister Gotfridus, canonicus ecclesie sancti Johannis Maguntie, iudex a reverendo patre ac domino Werner archiepiscopo Maguntino constitutus. Noveritis, quod cum Arnoldus et Petrus sacerdotes, sindici . . abbatissae et conventus veteris celle in Maguncia, Theodericum militem de Heidersheim super media parte advocacie ville Heidersheim, quam dicebant easdem abbatissam et conventum emisse apud Rudolfum de Hovewizele ac fuisse in possessione ipsius, a qua videlicet possessione asserebant dictum Th. violenter eiecit officiatum earundem abbatissae et conventus et temere repulisse ab officio iudicandi ac decem maldra tritici, tres saccos avene Maguntine mensure et decem et octo denarios Colonienses de predicta media parte advocacie annis singulis debita contra iusticiam abstulisse in non modicum contemptum, preiudicium et gravamen predictarum abbatissae et conventus, coram nobis traxissent in causam, libellum suum ediderunt in hunc modum: Coram nobis magistro Gotfrido, canonico ecclesie sancti Johannis Maguntie, iudice a reverendo patre domino Wer. archiepiscopo Maguntino constituto dieut et proponunt in iure Arnoldus et Petrus sacerdotes, sindici . . abbatissae et conventus veteris celle in Maguntia, contra Theodericum militem dictum Nibelung de Heidersheim, quod ipse easdem . . abbatissam et conventum media parte advocacie ville in Heidersheim, quam erga Rudolfum de Hovewizele emerunt et in cuius advocacie possessione fuerunt, violenter eiecit officiatum earundem . . abbatissae et conventus ab officio iudicandi temere repellendo ac decem maldra tritici, tres saccos avene mensure Maguntine et decem et octo denarios Colonienses de predicta media parte advocacie annis singulis debita contra iusticiam auferendo in^{c)} non modicum contemptum, preiudicium et gravamen predictarum . . abbatissae et conventus. Unde petunt idem sindici, prefatum militem, ut memoratas abbatissam et conventum possessioni predictae partis advocacie libere et plene restituat et predicta ablata cum integritate refundat ac de contemptu, quem pro viginti marcis nollent sustinuisse, plene

^{a)} Von hier ab nachgetragen. — ^{b)} Lücke. — ^{c)} Von hier ab von anderer Hand.

satisfaciat, sententialiter compellatis. Hec petunt salvo sibi iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi et cetera. Huic libello respondebitur feria tercia post festum sanctorum¹⁾ et fuit oblatus anno domini M^o.CC^o.LXXXII., V^o. Non. Octobris²⁾. Protestantur autem expensas factas et facendas in lite tempore debito repetendas. Item protestantur, quod non astringunt se ad omnia premissa probanda, sed, que probaverint, sibi prosint, tanquam non essent plura proposita, quam probata. Lite igitur super dicto libello legitime contestata, iurato de calumpnia, posito et responso, testibus productis examinatis diligenter et eorum attestacionibus publicatis dataque copia dicendi in dicta testium et personas ac excepcionibus quibusdam contra dicta testium propositis et replicacionibus subsecutis et denum per nos concluso in causa et die data in presencia parcium, videlicet sabbato ante festum beate Margarete³⁾, ad diffinitivam sentenciam audiendam ac ipsa die predictis sindicis coram nobis comparentibus prefati militis contumaciam accusantibus et sentenciam ferri potentibus sua contumacia non obstante, nos predicti militis absenciam divina replente presencia secundum ea, que vidimus, habito iurisperitorum diligentis consilio et tractatu invenimus, dictos sindicos intentionem suam tum per confessionem partis adverse, tum per dicta testium plenus fundavisse, unde predictum Th. militem ad restituendum libere et plene predictis sindicis et monasterio suo possessionem medie partis advocacie prenotate, de qua ipsas . . abbatissam et conventum idem Th. violenter eiecit repellendo temere officiatum earundem ab officio iudicandi, et refundendum ablata in ea, videlicet undecim maldra tritici et dimidium, tria octalia aene Magantine mensure et fertonem Aquensis monete, que omnia confessus fuit in iure se recepisse de media parte advocacie predice, cum expensis in lite factis sententia-liter condempnamus, quarum taxacionem penes nos presentibus reservamus.

Actum sabbato prenotato.

Or. im St.-A. Das angehängte S. des Magister Gotfridus zeigt als Siegeldbild den Pelikan.

1010. — Ritter Heinrich von Glimmenthal und seine Frau Christina schenken dem Kl. Rupertsberg ihr Gut zu Rode unter Vorbehalt lebenslänglichen Bezugs bestimmter Korn-gülten. — Mainz 1283 Februar 12.

H. miles de Glymend . . et Cristina sua consors universis Cristi fidelibus credere veritatem. Divine inspirationis v . . subtrahere non debet effectum, ne sancto pereunte proposito speratum quoque meritum subtrahatur. Eapropter [scire] cupimus universos presencium inspectores, quod dominum Jhesum Cristum dei filium substancie nostre vollentes f]acere coheredem provida deliberatione ac unanimi consensu bona nostra apud Rode⁴⁾ vill[am] cum suis pertinenciis

¹⁾ 1282 November 3.

²⁾ 1282 October 3.

³⁾ Margaretha Hungar., Januar 23, mithin 1283 Januar 23.

⁴⁾ Rode ist nach dem im vorigen Jahrhundert gefertigten Repertor des Klosters Roth bei Stromberg, woselbst das Kloster allerdings bis in die neuere Zeit Güterbesitz hatte. Doch ist es fraglich, ob diese Deutung eine zweifellose ist und nicht doch Rode im Rheingau gemeint ist, wo die Aussteller nachweislich begütert waren, vergl. die vorhergehende No. 961.

quemadmodum ad nos pertinuerunt et in ipsis ius merum nobis dinoscitur , monasterio montis sancti Ruperti apud Pinguiam ac sanctimonialibus ibidem divino cultui dedicatis [XX] maltris siliginis et totidem maltris aeneo Pinguiensis mensure nobis annuatim assignandis nomine pensionis quoad vixerimus, non obstante eo si alter nostrum premoriatur, concedimus et locavimus iuxta formam et condiciones subscriptas, videlicet dum ambo fuerimus sublati de medio, dieta pensio prefatis sanctimonialibus ad memoriam animarum nostrarum ac antecessorum nostrorum cum vigiliis ac missarum sollempniis ac recommendacionibus devote imperpetuum apud ipsas peragendam libere cedet et cedere decrevimus sine contradictione qualibet heredum nostrorum imperpetuum obtinenda. In cuius rei testimonium et memoriam firmorem sigillo dominorum . . iudicium sancte Moguntine sedis ac nostrum presentes litteras duximus roborandas. Nos indices sancte Moguntine sedis ad petitionem et recognitionem dictorum coniugum factam coram nobis sigillum nostrum presentibus apposuimus in testimonium super eo.

Actum et datum Moguncie, anno domini M^o.CC^o.LXXX^oIII^l, pridie idus Februarii.

Beschädigtes Or. im St.-A. zu Coblenz. Beide S. an geflochtener blauer Seidenschnur, von dem der Mainzer Richter nur kleines Bruchstück, S. des Ausstellers wie bei No. 961, im Ganzen gut erhalten. Abschr. saec. XVIII im Copiar des Klosters, hiernach die Lücken ergänzt.

1011. — Die Klöster S. Alban bei Mainz und Eberbach treten in Confraternität. — I283 JUNI 20.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o. III^l, in vigilia beati Albani martiris. Acta sunt hec sub venerabilibus domino Richolfo Ebirbacensi et domino Conrado sancti Albani abbatibus.

Or. im St.-A. Das an rother Seidenschnur hängende S. des Kl. Eberbach ist abgefallen, das an grüner Seidenschnur hängende des Albansklosters in rothem W. erhalten. Abschr. Ocul. mem. II, 23. Gedr. Reuter, Albansgulden, U.-B. 233; Rossel II, 294 mit falschem Monatsdatum.

1012. — Der Scholasticus Eberwin von Cronberg zu Mainz stiftet seine Memorie im Kloster Bleidenstatt. — Mainz I283 JUNI 28.

Enolphus dei gratia abbas totusque conventus monasterii Blidenstadensis ordinis sancti Benedicti omnibus in perpetuum. Ad noticiam omnium hoc scriptum intuentum volumus pervenire, quod honorabili viro domino Eberwino de Cronenberg, scolastico Moguntino, vendidimus in perpetuum iusto vendicionis titulo de nostro concordi consensu et unanimi voluntate triginta maldra siliginis Moguntine mensure pro quadraginta marcis denariorum Aquensium legalium et bonorum, quos denarios recognoscimus nos recepisse et in utilitatem nostri monasterii convertisse, renunciantes exceptioni pecunie non recepte, non numerate, non tradite, non solute. Quorum quidem triginta maldrorum solutionem in omnem eventum infra assumptionem et nativitatem beate Marie ipsi domino scolastico quamdiu vixerit faciemus, sterilitate, grandine aut quoecunque dampno alio, quod nobis a quoconque posset contingere, non obstante. Ut autem de salute anime sue in hac vita positus provideret et sanctorum suffragiis salubriter iuvaretur,

ipse dominus scolasticus sic ordinavit et statuit perpetualiter observandum, quod anniversarius suus cum maioribus vigiliis, septimus vero et tricesimus obitus sui dies cum minoribus vigiliis peragatur quodque in ipso suo anniversario duo maledra, in septimo duo, in tricesimo duo, in epiphania domini duo, in purificatione duo, Benedicti duo, in anunciatione duo, in ascensione duo, trinitatis duo, Marie Magdalene duo, in nativitate beatoe Marie virginis duo, Lamperti duo, in octava Ferucii duo, omnium sanctorum duo, Martini duo^{a)}, de ipsis consolationem sive pitanciam habiturus, que quidem consolatio sive pitancia tantum illis dabitur, qui sapi existentes intererunt debitis horis in choro. Nos itaque ad complenda et solvenda omnia supradicta volentes artius obligari eligimus spontanea voluntate, quod si contra aliqua vel aliquod premissorum venerimus, domini iudices sancte Moguntine sedis competenti monitione premissa ad ea solvenda et complenda plenarie et in totum per suspensionis, excommunicationis et interdicti sententias nos conpellant. Et nichilominus si in predictis festis et anniversariis exeundis inventi fuerimus negligentes et negligenciam nostram non correxerimus infra annum, predicta pensio totaliter et in perpetuum cedet ecclesie Moguntine. Renunciantes in hiis omnibus omni iuris et legis auxilio, consuetudini et statuto ac omni exceptioni, que de iure vel de facto contra instrumentum vel factum posset obici vel deberet, nove constitutionis beneficio, appellacionis remedio, omnibus literis et indulgiens contra predicta vel aliquod predictorum modo quolibet inpetratis seu etiam inpetrandis a sede apostolica, eius legatis seu ab aliis quibuscunque. In cuius rei evidentiam et perpetuam firmitatem presens instrumentum predictorum dominorum iudicium, nostris et ipsis domini scolastici sigillis petivimus et voluimus communiri. Nos iudices sancte Moguntine sedis recognoscimus, quod rogati per predictos dominum abbatem et conventum ac ipsum scolasticum sigillum nostrum de certa scientia apposuimus huic scripto.

Datum et actum Moguntie, anno domini M^oCC^oLXXX^o tercio, IIII^o. kalendas Julii.

Abschr. auf S. 146 des Cod. Blidenst. im Reichsarchive zu München.

1013. — Schultheiss, Schöffen und Heimbürger zu Osterspai beurkunden den von ihren Vorfahren zu Zeiten des Grafen Heinrich von Sponheim und seines Amtmanns Philipp von Miehlen mit dem Kl. Eberbach abgeschlossenen Vergleich wegen der Weinberge und der Gerechtsame der Mühle des Klosters im Dinkholderthal. — Die doppelt ausgestellte Urk. besiegeln Stadt Boppard und Pfarrer Eckardus zu Osterspai. — **1283 August 15.**

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, in festo assumptionis beate Marie virginis, magistro Rudolfo dictam curiam gubernante.

Beide Originalausfertigungen im St.-A.: a) mit den S. der Stadt Boppard in braunem W., des Pfarrers in gelblichweissem W., an Hanschnüren; an b) ist nur das S. der Stadt in braunem W. an Hanschnüren erhalten. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 298.

^{a)} Hier sind anscheinend Worte ausgefallen.

1014. — Das Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz verpachtet einen Weinberg zu Hallgarten. — 1283 August 21.

Conradus decanus — — vineam nostram in Hargarthen sitam, scilicet IV. iugera, Gudelmanno socio ecclesie nostre concessimus ad septem annos, ita videlicet, quod nobis singulis annis dimidiā carratam vini eiusdem vinee melioris — — ad litus Mogontinum presentabit, predictis vero septem annis elapsis idem Gudelmannus predictam vineam ad terminos vite sue possidebit, ita videlicet, quod IV amas vini eiusdem vini sub forma prehabita singulis annis ad litus Moguntinum presentabit. Insuper promisit conservare predictam vineam in bono statu stercorando et culturam debitam adhibendo.

Actum anno domini M.CC.LXXXIII., XII. kal. Septembris.

Or. mit zerbrochenem S. in Darmstadt. Gedr. Baur, Hess. U.-B. V, No. 123.

1015. — Erzbischof Werner von Mainz entscheidet Streitigkeiten zwischen dem Grafen Adolf von Nassau und Gotfrid von Eppenstein. — Aschaffenburg 1283 August 30.

Wernherus dei gracia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius omnibus in perpetuum. Et si concordiam, que genitrix et nutrix perhibetur amoris, inter quoslibet desideremus ex intimis, illam tamen inter consanguineos nostros specialiter amplectimur, qui quo magis in conformitate et idenptitate animorum convenient, eo amplius nobis poterunt famulari. Propter quod nosse volumus tam presentes quam posteros, quod odiose materiam questionis, que inter viros nobiles Adolphum comitem Nassawie et Godefridum de Eppenstein, consanguineos nostros, haec tenus vertebatur, de qua in nos extitit compromissum, recepto in nos huiusmodi compromisso soppivimus et diffinivimus sub hac forma. Comes predictus ex nostra diffinizione prefato Godefrido concessit omnia feoda illa, que ipse Godefridus et progenitores ipsius ab ipso comite et progenitoribus ipsius ab antiquo habebant seu habere de iure debebant. Item comes prefatus in villa Walteruftela obtinebit iudicium, iura alia et consuetudines, sicut ipse et progenitores sui ea haec tenus habuisse noscuntur, Godefrido de Eppenstein omnia iura et consuetudines, que tam ipse quam progenitores sui in villa eadem usque ad hec tempora habuerunt, similiter obtinente. Preterea comes prefatus piscariam in ripa Cruftela nuncupata a via, qua itur a villa Burnen versus Gospach, et superius obtinebit. Insuper circa locum eundem iudicia prefatorum nobilium sunt taliter limitata, quod a villa Gospach et sursum usque in ripam Selbach*) iudicium in nemore eichelberg ad comitem, iudicium vero in campo ad Godefridum de Eppenstein pertinebunt. Item comes idem habebit piscariam a vado, quod vulgariter ein vurt vocatur, quod est apud molendinum dictum die guldene mule, et sursum, ex parte vero inferiori Godefridus de Eppenstein piscariam habebit. Preterea antedictus G. de Eppenstein renunciavit omni iuri, quod habebat vel videbatur habere in villis infra scriptis, videlicet Nidernhusen ex illa parte ripe, que est versus Cunegeshoven, item iuribus, que

*) Dalbach Schliephake!

habebat in eadem villa Cunegeshoven et in villis Obernselbach et Lencingeshan, ita sane, quod iura et proventus, quibus in villis prescriptis renunciavit, ut predictitur, in aliis villis adiacentibus et adtinentibus compensare vel recuperare non debeat occasione quacunque. Demum prefati nobiles eligent duos viros ydoneos, quorum parebunt diffinicioni super questionibus, quas movet idem comes Godefrido de Eppenstein super consuetudinibus, que bievange vocantur, si que inducte sunt in quibuscumque locis ab eo tempore discordie, quo Wisebaden tunc oppidum erat destructum. Et quia huiusmodi ordinacio seu diffinicio de utriusque parciū bona voluntate processit, in eius testimonium nostrum et comitis ac Godefridi ipsorum sigilla presentibus sunt appensa.

Datum et actum apud Aschaffenburg, anno domini M^o.CC^o.LXXX^o. tercio, III. kalend. Septembri.

Or. im St.-A. Die drei an Pergamentstreifen gehängten S. sind verloren. Godr. Joann., Spicil. 315; Kremer, Or. Nass. II, 304; Schliephake II, 228. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 194; Schliephake a. a. O. S. 161 ff.

1016. — **Graf Eberhard von Katzenelnbogen verspricht dem Erzbischofe Werner von Mainz bei Verlust seiner erzstiftischen Lehen, das Schloss Braubach, wenn er dasselbe von Gotfrid von Eppenstein erworben haben würde, weder an den König Rudolf noch an den Rheinpfalzgrafen Herzog Ludwig von Baiern zu veräussern. — **Aschaffenburg 1283 September I.****

Nos Eberhardus comes de Katzenellenbogen recognoscimus per presentes, quod nos promisimus et promittimus reverendo patri domino nostro Wernhero archiepiscopo Maguntino manualiter fide data, ut si castrum Brubach nobis a nobili viro Godefrido domino de Eppenstein acquirere seu comparare poterimus, ipsum castrum neque serenissimo domino nostro Rudolfo regi Romanorum neque etiam illustri principi domino Ludewico, duci Bawarie, comiti palatino Reni, donec vixerimus ulla ratione vendemus seu alienabimus quovis modo, ita quod ad manus deveniat eorundem, presentibus protestantes et in nos spontanee eligentes, quod si contra veniremus, ipso facto caderemus ab omnibus feodis, que habemus a dicto domino nostro archiepiscopo et ecclesia Maguntina, ita quod libere vacent eis. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi fecimus nostri sigilli munimine roboratas.

Datum apud Aschaffenburg, anno domini millesimo CC.LXXXIII, kal. Septembri.

Or. in München. Das beschädigte S. des Ausstellers hängt an Pergamentstreifen.

1017. — **Gotfrid IV. von Eppenstein belehnt Hermann von Marterode und Heinrich von Aldendorf mit den zu Burg und Stadt Braubach gehörenden Lehen, mit Ausnahme der Lehnsleute der Herrschaften Eppenstein und Wied. — Wiesbaden 1283 October 17.**

Nos Godefridus de Eppenstein tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod unanimi consensu Syfridi, Godefridi et Gerhardi, filiorum

nostrorum, castrum nostrum Brubach et oppidum cum omnibus bonis suis et pertinentiis et prorsus eo iure, quo nos et nostri heredes predicti predictum castrum et oppidum hactenus dignoscimur possedisse, Hermanno dicto de Marterrode et Henrico de Aldendorff militibus et eorum heredibus universis feedali iure concessimus a nobis et nostris sepedictis heredibus libere possidendum, vasallis et ministerialibus ad dominia Wede et Epenstein spectantibus et specialiter Lodewico de Are, Jacobo dicto Huneswyn, Syfrido Pincerna de Sterenberch et Friderico de Schonenburg militibus nostris ministerialibus seclusis et exceptis. In cuius rei testimonium presentes eis damus literas nostri sigilli munimine roboratas.

Actum et datum apud Wysebaden, anno domini M.CC. octuagesimo tertio, in crastino beati Galli.

Gedr. Wenck Ib, 49. Vergl. Schliephake II, 159.

1018. — Gotfrid IV. von Eppenstein gestattet dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen, die zu Burg und Stadt Braubach gehörigen Lehen einzulösen. — Wiesbaden 1283 October 17.

Nos Godefridus dominus de Eppenstein ad universorum notitiam pervenire cupimus publice protestantes, quod omnia bona, que nobiles et honesti viri Fridericus de Sconiberg, Sifridus Pincerna de Sternberg, Jacobus dictus Huneschwin et Ludewicus de Are a nobis tenent et possident pignoris titulo obligata feodi ratione ad castrum Brubach et oppidum attinentia, nobilis vir Eberhardus comes de Kaczinelnbogen licite potest et debet a dictis viris solvere et redimere facultate se sibi offerente, quam quidem presentem summam, quam dictos viros seu milites pro solutione dictorum bonorum habere contigerit, in alia bona convertent, simili modo a nobis et nostris heredibus feedali iure perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium presentes nostras literas eidem Eberhardo dedimus nostri sigilli robore confirmatas.

Datum et actum apud Wisbaden, anno domini MCCLXXXIII, in crastino beati Galli.

Gedr. Wenck Ib, 50.

1019. — Erzbischof Werner von Mainz schenkt dem Kloster Eberbach lacum situm super viam que a villa Eltevile dicit versus novum castrum¹⁾) et wisenhelde vulgariter nuncupatur mit der Bedingung, dass der Weiher, wenn er durch Ueberschwemmung oder auf andere Weise zerstört und nicht binnen Jahresfrist vom Kloster hergestellt sei, an das Erzstift zurückfallen solle. — Aschaffenbourg 1283 December II.

Datum apud Aschaffenbure, anno domini millesimo CC.LXXXIII, III. idus Decembris.

Or. im St.-A. mit wohlerhaltenem S. des Erzbischofs an rother Seidenschnur. Gedr. Baer, Beiträge II, 297; Rossel, Eb. U.-B. II, 300. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 194.

¹⁾ Burg Neuenhaus, vergl. Baer, Beiträge II, 107, Bodmann S. 123, 220, Vogel S. 578, 581.

1020. — Syfridus Ringravius et Wernherus filius erlassen dem Kloster Eberbach den Jahreszins von fünf Schillingen aus einer Fischerei auf dem Rhein. Rheingraf Sigfrid siegelt zugleich für seinen Sohn, der kein Siegel führt. — **1284 Februar 2.**

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o.IV^o, in die purificationis beate Marie virginis.

Abchr. Oeul. mem. II, fol. 22 und 66. Gedr. Baer, Beiträge II, 208; Rossel, Eb. U.-B. II, 301.

1021. — Der Mainzer Bürger Eberhard zum Rebstock vermachte dem Kloster S. Agnes zu Mainz Güter und Zinsen zu Nordenstatt. — **1284 Februar 3.**

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Eberhardus ad vitem et Druthlindis uxor mea coniuges cives Moguntini sani dei gracia mente et corpore testamentum nostrum condere decrevimus in hunc modum. Conventui sancte Agnetis in Moguntia damus et legamus viginti iugera agrorum sita infra terminos ville Nordenstad ad duo anniversaria nostra, parentum et puerorum nostrorum salubriter peragenda, quorum proventus quamdiu vixerimus nobis cedent, post obitum vero nostrum amborum debent dividi in duas partes et de una parte proventuum huiusmodi anniversarius dies unius ac de alia parte anniversarius dies alterius more solito peragetur et in quolibet anniversario debet totus conventus de talium agrorum proventibus procurari. Preterea comparavimus eisdem dominabus pro certa nostre pecunie quantitate redditus dimidie marce Coloniensium denariorum ad perpetuum lumen die noctuque arsurum in earum ecclesia perpetuo coram sanctis et hec dimidia marce ipsi conventui de domo, quam inhabitat Hirzbergere, iugiter persolvetur. Ut autem hec nostra finalis ordinacio robur obtineat firmitatis et inviolabiliter perseveret, presentes litteras sigillo domini . . . decani ecclesie sancti Petri Moguntie rogavimus communiri. Nos Berno . . . decanus ecclesie sancti Petri predicte ad preces predictorum coniugum presentes litteras in testimonium premissorum nostro sigillo fecimus roborari.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXXIII^o, in crastino purificationis beate virginis.

Or. im St.-A. Das an einem Pergamentstreifen hängende spitzovale S. in hellbraunem W. zeigt einen vor dem h. Petrus knieenden Geistlichen; Umschr.: † S. Bernonis. Decani. sci. Petri Mag.

1022. — Hermannus dictus Huno, civis Fridebergensis, und seine Frau Irmgardis vermachen in Gegenwart des Burggrafen Friedrich, des Schultheissen Gerlach, der Schöffen und Rathmänner daselbst der Aebtissin Gertrudis und dem Kloster Thron, in welchem sich Elysabet, Hedewig und Agnes, die Töchter, und Hedewig, Enkelin der Aussteller befinden, ihr ganzes bewegliches und unbewegliches Vermögen. — **1284 Februar 5.**

Huius rei testes sunt: viri venerabiles dominus Helwicus abbas in Arnisburg, dominus Johannes prepositus in Elvestat, Henricus camerarius, Ludewicus,

Wibbodo, Nyblungus monachi in Arnisburg, Ernestus plebanus in Beldersheim, Hartmūdus plebanus in Frideberg, Alhelmus viceplebanus ibidem, . . burgravius et . . scultetus supradicti, dominus Crafto de Grifinstein, Herdenus de Buches, Eberhardus de Nuheim, Eberhardus et Henricus fratres dicti Orphani, Cunradus de Morle, Rupertus et Fridericus fratres dicti de Karben milites, Fridebertus senior, Wigandus de Limpurg, Henricus dictus Berno, Ditwinus de Ostheim, Cuno frater eiusdem scabini cives Fridebergenses et quamplures alii fidelidigni. — —

Datum anno domini M^o. CC^o. LXXXIII., non. Februarii.

Or. im St.-A. Es siegeln der Abt von Arnsburg, Stadt und Burg Friedberg; von letzterem S. ein grösseres Bruchstück erhalten.

1023. — Johann von Neisen, Sohn des Peter von Derne und seine Frau Methildis verkaufen dem Kloster Gnadenthal eine Kornrente zu Bierstatt. — **1284 Februar 10.**

Ego Johannes de Nessene, filius domini Petri bone memoria de Derne, notum esse cupio universis presens scriptum visuris, quod cum communicata manu parique voto et consensu uxoris mee Methildis vendidi pro XXX. sex marcis dominibus sanctimonialium in Gnadenhal propter dilectionem sororis mee Herburgis abbatissae ibidem XII. maldra siliginis Limpurgensis mensure de bonis meis in Birgenstath in villa sive in campo ibidem sitis tali interposita condicione, ut si ego aut prenominata uxor mea seu filii nostri pro nostris denariis dicta bona redimere decreverimus, reddent ea nobis prescripte sanctimoniales pro eadem denariorum summa, quam pro huiusmodi venditione receipimus ab eisdem, nec cuiquam hominum vendent memorata bona nobis viventibus, sed post nostrum decepsum ea hereditario iure in perpetuum possidebunt pacifice et absolute, liberam habentes potestatem statuendi et destituendi sepedicta bona secundum suum arbitrium et voluntatem. Hoc eciam adiecto, quod dicta maldra in locum nominatum videlicet in Gnadenhal prius presentabuntur, antequam ego aut uxor mea seu liberi nostri quicquam de memoratis bonis pro nostra porcione percipiamus. Ut autem ista firma permaneat et inconvulta, presens scriptum sigillo domini Gerhardi comitis de Dythse et meo proprio decrevi roborandum. Testes, qui hiis intererant: Gerardus miles de Bubenheym et Richwinus de Dithse eius consanguineus, Hertwinus cellararius de Loco sancte Marie et alii quam plures viri ydonei et discreti.

Acta sunt hec anno domini M^o. CC. LXXXIII^o, in die Scolastice virginis.

Or. im St.-A. Das an erster Stelle hängende dreieckige S. des Ausstellers zeigt den Schild des Geschlechts von Derne, einem Schrägbalken, vergl. v. Goecking, Nass. Adel S. 20 und Tafel 28. An zweiter Stelle hängt das Reitersiegel des Grafen Gerhard von Diez.

1024. — Das Templerhaus zu Breisig verkauft dem Kloster Thron Gefälle zu Erlebach und im Lindau. — **1284 Februar 26.**

Nos Volradus scultetus, . . scabini ceterique cives Frankenvodenses constare cupimus universis has litteras visuris, quod frater Cunradus commendator ceterique fratres domus milicie templi in Briseche pensionem annualem viginti sex octalium siliginis Frankenvodensis mensure de hiis bonis, videlicet de tribus mansis in villa Erlebach viginti octalia siliginis et residua sex octalia siliginis de quadra-

ginta quinque ingeribus agrorum in deme Lyndehe sitis, que Wigerus de Ovenbach et Gyselbertus de Hulzhusen predictis fratribus solverunt, de Throno et de fonte sancte Marie cenobiis et sanctimonialibus pro quadam certa summa pecunie vendiderunt, pro eadem pensione scilicet viginti sex octalibus siliginis. Que bona predicta cenobia sive moniales antedicta Wigero et Gyselberto prefatis suisque pueris ac eorum heredibus universis iure hereditario concesserunt, ita quod huiusmodi pensionem in omnem eventum Frankenvort infra assumptionem et nativitatem sancte Marie virginis in domum quamcumque predice domine voluerint suis laboribus et expensis presentabunt, quod si non fecerint, pensionem debitam requirent prout exigit ordo iuris. Hoc adiecto, quod si sepedictus Wigerus et Giselbertus necessitate cogente bona sua in Erlebach vendere voluerint, tres mansos mensura mensuratos terre communis et arabilis specificabunt, ut prenominate domine in eisdem suam pensionem tollant et percipient suprascriptam. Testes huius sunt: Cunradus Wobelini, Volmarus frater suus, Wernherus de Wanenbach, Hertwicus de alta domo scabini, Sifridus de Gysenheim et quamplures alii cives Frankenvordenses fidelissimi. In cuius rei testimonium nos . . scultetus et . . scabini supradicti sigillum civitatis Frankenvordensis ad petitionem parcium supradictarum presentibus est (l) appensum.

Actum anno domini M^o.CC^o.LXXX quarto, in crastino Mathie apostoli.

Or. im St.-A. S. der St. Frankfurt stark beschädigt. Ein zweites Or., welchem anscheinend die Zeugenreihe fehlt, im Archive zu Büdingen, hiernach gedr. Simon, Gesch. des Hauses Isenburg III, 45 mit unrichtigem Datum.

1025. — Das Stift S. Victor zu Mainz verpachtet die dem verstorbenen Dechanten Anton zugehörig gewesenen Güter zu Lorch. — 1284 März 1.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus, quod . . decanus et capitulum ecclesie sancti Victoris Maguncie constituti in nostra presencia recognoverunt et confessi sunt publice, se locasse seu concessisse Conrado dicto Büze de Lorcha omnia bona, que fuerunt Antonii quondam eorum decani, sita in terminis Lorche, pro una marca Aquensium denariorum legalium et bonorum solvendorum infra quatuor festos dies nativitatis domini singulis annis. Pro habundanciori quoque certitudine et cautela idem Conradus bona valencia tres marcas predictis decano et capitulo subpignoracionis titulo obligavit, ita quod si singulis annis infra quatuor festos dies nativitatis domini non persolveret integre et plene denarios antedictos, ipsa bona cum pignore redibunt ad ipsam ecclesiam sancti Victoris libera et soluta. Bona autem valencia tres marcas infra hinc et nativitatem domini proximam demonstrabit et huiusmodi obligacionem faciet coram sculteto et scabinis in Lorche, quemadmodum coram nobis fecerat in iudicio et eciam se spontanee obligavit.

Datum et actum anno domini M^o.CC^oLXXX^o.III^o, quarta feria post dominicam Invocavit.

Or. auf der Stadtbibliothek zu Mainz. S. ab. Gleichzeitiges Indorsat: „Locacio vinearum in Lorcha Antonii quondam decani“; sodann von späterer Hand „modo datur XXII sz. et datur franc.“

1026. — Werner V. von Bolanden bekundet, dass der Ritter Simon von Rüdesheim fünf Ohm hunnischen Weines von dem Zehnten zu Eltville, welche von ihm zu Lehen gehen, dem Stifte S. Peter zu Mainz verkauft hat. — **1284 März 2.**

Wernherus de Bolandia universis Christi fidelibus presentes litteras inspec-
turis. Notum esse cupimus, quod Symon miles de Rudensheim noster vasallus
quinque amas unici vini, quas a nobis dicebatur habere, vendidit capitulo ecclesie
sancti Petri Moguntie de nostro consensu voluntario et expresso, quas ipsum
capitulum de decima in Eltevile ipsi Symoni quandoque dare solebat occasione
cuiusdam concambii. Super quo presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine
roboratas.

Actum et datum anno domini M^o.CC.LXXXIII^o, feria quinta post dominicam
Invocavit.

Or. in Miltenberg. An einem Pergamentstreifen hängt das kreisrunde S. Werners V.
von Bolanden in braunem W., bis auf eine Beschädigung am rechten Rande wohlerhalten.
Dasselbe hat 75 Mill. Durchmesser und zeigt W. von Bolanden stehend in ganzer Figur, in der
r. einen Speer haltend, mit der l. sich auf den Schild mit dem Bolandischen Rade stützend.
Umschr.: † S. Wernheri de Bolandia imperi.....fori. Abschr. im Copialbuche des
Stifts S. Peter im St.-Archive zu Darmstadt. Nach der früher in Kremers jetzt defectem
Urkundenbuche der Herrschaft Bolanden befindlichen Abschr. angeführt bei Köllner, Kirchheim S. 55.

1027. — Philipp von Hohenfels der Jüngere lässt den Mainzer
Bürger Conrad Kolbe von Hochheim und dessen Güter
frei und übergibt denselben dem deutschen Orden. Unter
den Zeugen Heinricus de Waldecke. — **1284 März 3.**

Acta sunt hec anno domini MCCLXXX quarto, feria sexta post dominicam
Invocavit.

Gedr. Guden. IV, 947; Hennes, C. d. ord. Teut. I, 295.

1028. — Erzbischof Werner von Mainz schenkt dem Erzstift den
ihm gehörigen vierten Theil des Schlosses Homburg. —
Aschaffenburg 1284 März 26.

Wernherus dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii
per Germaniam archicancellarius. Noverit tam presens etas, quam futura posteritas,
quod nos iugi meditacione pensantes honores et beneficia grata, que ecclesia
Maguntina mater nostra multis temporibus nobis impedit a primeve iuuentutis
nostre flore nos maternis uberibus educando, ut eidem saltim possimus in aliquo
gratitudinis antidoto respondere, quartam partem castri Hohemberc siti in Weterebia
ad nos ex successione hereditaria devolutam, quam titulo proprietatis hucusque
possedimus pacifice et quiete, cum hominibus attinentibus, pensionibus, censibus,
agris, pascuis, nemoribus, cultis et incultis ac omnibus aliis iuribus et pertinentiis
suis ecclesie nostre Maguntine predicte donamus, tradimus donacione facta inter
vivos simpliciter et sine omni condicione et in ipsam ecclesiam ob nostrorum
remedium peccatorum transferimus pleno iure, ut archiepiscopus, qui pro tempore
fuerit, sicut aliis rebus suis episcopalibus eis utatur, fruatur, habeat et possideat,

ordinet ac disponat sicut utilitati sue ecclesie predicte et sibi viderit expedire. Renunciantes in predicta donacione nostra ingratitudini ac omni exceptiōne iuris canonici et civilis, per quam ipsa donacio posset revocari in posterum vel infringi. Testes huius donacionis sunt, qui presentes aderant: Petrus prepositus, Eberwinus scolasticus ecclesie Maguntine, Hermannus decanus Asschaffenburgensis, Simon cantor ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie et Gernodus canonicus sancti Victoris Maguntie notarius noster. In cuius nostre donacionis fidem sigillum nostrum presentibus apponi iussimus in testimonium veritatis.

Actum apud Aschaffenburg, anno domini millesimo CC.LXXXIiiii, VII kal. Aprilis.

Abschr. saec. XV. Mainzer Bücher No. 20, fol. 224, Kreisarchiv Würzburg, in München. Gedr. Guden. I, 807. Vergl. die Urk. von 1268 November 28; Joann. I, 617, Not. 14, II, 275, 318; Weneck, Hess. L.-G. I, 841; und Dynasten von Eppenstein II, 44; v. d. Ropp, Erzb. Werner 195; Schliephake II, 118; Scriba III, 1959.

1029. — 1284, vor April 2 (?).

„ao. 1284 (?) dedit (Wernerus arch. scil.) litteras fraternitatis perpetuae monasterio Eberbacensi. Etiam legitur 1289.“

Notiz von Bodmann in seinem Handexemplar von Joann. (II, 706) auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 196.

1030. — Ritter Friedrich von Sconinberg, Burggraf zu Lahneck, vermittelt einen Vergleich zwischen dem Kloster Beselich und dem Schultheissen H. wegen eines Hauses. — 1284 April 20.

Nos Fridericus de Sconinburg miles burgravius in Lanecke universis presens scriptum visuris vel audituris notum esse cupimus publice protestando, quod nos cum dominabus de Besleych, magistra, priori totique conventu super stupa et curia, quam H. scultetus filius Benzelonis hereditario iure possidet, concordavimus in hunc modum in concambio bona voluntate, ita quod predictus H. ipsis dominabus singulis annis assignabit dimidiam amam vini et ipse domine et conventus litteris et sigillo capituli sui patentibus, quas nobis transmittent, stupa et curie renunciabunt.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXXIII^o, feria quinta proxima ante festum Georgii.

Or. mit beschädigtem S. des Ausstellers im St.-A.

1031. — 1284, um Juni 24.

Th. dictus de Rekerade und seine Frau Gisela schenken den Cisterzienserklöstern de Loco sancte Marie in Nystera, de Throno et de Valle gracie ihre Güter zu Hufingen, de quibus bonis colonus inhabitans solvit annuatim tria maldra tritici, III^a maldra siliginis, I. maldrum pise, duos anseres, duos solidos denariorum et unum pullum circa carniprivium conditione tali interposita, quod nobis viventibus annuatim dabimus in testimonium facti viris religiosis de Loco sancte Marie dimidium maldrum trititi et dimidium maldrum siliginis, post mortem vero nostram predicti religiosi . . abbas et conventus de Loco sancte Marie prememorata bona taliter divident, videlicet de

Throno, quamdiu predictam pensionem integraliter perceperint, dabunt unum maldrum tritici, I. siliginis, I. solidum, I. anserem et duos pullos — — —

Datum anno domini millesimo . CC^o. L^o XXXIII^o, mense Junio, circa festum beati Johannis baptiste.

Or. mit zerbrochenem Reitersiegel des Grafen Gerhard von Diez im St.-A.

1032. — Symon, Domcustos und Propst zu S. Mauritz zu Mainz hebt die Suspension des von der Aebtissin zu Gottesthal ernannten Pfarrers von S. Egidius zu Winkel auf und gesteht der Aebtissin das Recht der Besetzung dieser Pfarrstelle zu. — Mainz 1284 Juli 22.

Symon dei gracia custos maioris et prepositus sancti Mauricii ecclesiarum Maguntie. Cum nos in ecclesia sancti Egidii sita in terminis nostri archidiaconatus attinente monasterio in Godesdal suspenderimus officia divinorum eo, quod sacerdos celebrans in eadem curam ipsius ecclesie a nobis recipere recusabat, prout alii sacerdotes eiusdem nostri archidiaconatus faciunt et hactenus facere consueverunt, quem credebamus debere recipere curam a nobis, et ex parte . . abbatissae et conventus ipsius monasterii fuerit propositum ex adverso, quod institucio sacerdotis in dicta ecclesia tanquam sui monasterii pertineret ad eas tum ratione iuris communis, tum ratione privilegiorum suorum, tum quia in eodem iure, libertate et consuetudine fuerint a tempore, de quo memoria non existit, nosque de consilio peritorum sufficienter simus instructi, quod institucio sacerdotis in dicta ecclesia sancti Egidii ex causis premissis pertineat ad abbatissam et conventum predictas, suspensionem divinorum factam per nos in ecclesia antedicta occasione questionis predice presentibus relaxamus. Recognoscimus eciam, sepedictas abbatissam et conventum habere inantea, sicut hactenus habuerunt, ius instituendi clericum in ecclesia beati Egidii memorata. In cuius facti testimonium presentem litteram nostri et magistri Godefridi canonici sancti Johannis Maguntie, officialis nostri, sigillie duximus roborandam.

Datum Maguntie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰ IIII., XI⁰. kalend. Augusti.

Or. im St.-A. S. des Domcustos Symon und des Magister Godefridus erhalten.

1033.—Hartmut von Wullenstat vermachte dem Hospital zum h. Geist in Frankfurt genannte Gefälle. — 1284 August 13.

Ego Hartmudus dictus de Wullenstat civis Frankenvordensis notum esse cupio, — — — quod ego ob mei et Hadewigis uxoris mee bone memorie animarum remedium et salutem ad hospitale sancti Spiritus in Frankenvort dedi et legavi bona mea infra scripta — — — — Item in inferiori Ursela de uno manso et dimidio et tribus iugeribus viginti octalia siliginis. Item ibidem, scilicet in Ursela, de quadam area ad dicta bona attinenti sex solidos levium denariorum — — — — — In premissorum omnium testimonium atque firmatatem presentem litteram sigillo civitatis nostre duximus roborandam.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o.iⁱⁱⁱⁱ^o, i. idus Augusti.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 215. Vergl. Scriba,
Regg. II. No. 753.

**1034. — Johann von Rodahe, Scholasticus des Stifts zu Frankfurt,
dotiert den Marienaltar in seiner Stiftskirche. — 1284 August 14.**

Ego Johannes dictus de Rodahe, scolasticus ecclesie Frankenfordensis, tenore presencium recognosco presentibus et futuris publice profitendo, quod ob honorem omnipotentis dei et gloriose virginis, matris eius, ac in remedium anime mee meorumque parentum altare beate virginis in ecclesia beati Bartholomei Frankenfordensi dotavi cum bonis et proventibus subscriptis in hunc modum, videlicet quod officians ipsum altare recipiet singulis annis novem octalia siliginis, quorum Cristanus in Cadercamp et eius heredes perpetuo dabunt quatuor octalia siliginis de curia in Cadercamp, quam nunc inhabitat, et est sita in platea apud molendinum. Item et de bonis infra scriptis, videlicet quatuor iugera pratorum de breidewise et unum iugerum pratorum zumc stoeche et unum iugerum agri ubi descenditur ad ecclesiam, et emi illud apud Wigandum Griben. Item Giselbertus dictus caupo et sui heredes dabunt de vineis, quas ibidem comparavi emptionis titulo, duo octalia siliginis. Item de bonis Dyboldi in Ovenbach senioris III. octalia siliginis. Heo quidem annonae infra assumptionem et nativitatem beate virginis presentabatur Frankenford officiant altare prenotatum ab illis, qui dictam curiam in Cadercamp et vineas ibidem aut curiam in Ovenbach antedictam habent, possident vel possidebunt. Item Byseovesheim — — — — — In huius rei testimonium et robur firmatis presentes litteras sigillis domini decani Frankenfordensis, cantoris ibidem et mei dignum duxi communiri.

Datum et actum anno domini M.CC.LXXXIII., in vigilia assumptionis beate Marie virginis.

Or. im Stadtarchiv zu Frankfurt. Von den drei an Pergamentstreifen hängenden Siegeln ist ersteres mit kleineren Beschädigungen, die beiden letzten nur bruchstückweise erhalten. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 216.

1035. — Heilbronn 1284 September II.

„Im J. 1284, III. id. Sept. erkennt K. Rudolf in einer noch ungedr. Urk. d. Heiligbrunnen, quod nos de fide et devotione, quibus discretus et strenuus vir Ludewicus de Ettechinstein erga nos et s. R. imperium semper inclaruit, specialiter confidentes ipsum in nostrum et imperii in castro nostro Wimpinen castellanum duximus acquirendum etc. und verleiht ihm dafür 40 Mark Silber mit der Erlaubniss „ut per aliam personam de genere militari, quam vice et nomine suo deputare voluerit, castellanie numus in predicto castro nostro debito tempore et exigente casu necessitatibus obire licite valeat et adimpleri etc.“

Auszug bei Bodmann S. 547. Böhmer, Regg. Rud. No. 799.

**1036. — Emmercho, erwählter Abt des Klosters Johannisberg,
trifft Bestimmung über die im Kloster abzuhaltende
Memorieneifer des verstorbenen Domscholasters Eberwin
von Cronberg, welcher dem Kloster sechs Mark Silber
geschenkt hatte. — 1284 September 15.**

Nos Emmercho divina bonitate in abbateum monasterii montis sancti Johannis in Rinkowia electus totusque conventus eiusdem monasterii presentibus litteris

profitemur et constare cupimus universis, quod cum honorabilis vir bone memorie dictus Eberwinus de Cronenberg, maioris ecclesie Moguntine scolasticus, precipue propter deum ac anime sue salutem intuitu nobis sex marcas puri argenti contulerit, quas ad usus necessarios predicti nostri monasterii et nostros fatemur eciam nos presentibus inpendisse, nos tanti beneficij tam gratanter et liberaliter nobis impensi, ut decet et dignum est, non inmemores pro recolenda ipsius domini . . . scolastici non solum apud nos, sed etiam apud universos nostros successores in perpetuum memoria pari et unanimi voluntatum nostrarum consilio et assensu nos et universos nostros successores in hoc presentibus firmiter obligamus, quod sex maldra siliginis Maguntine mensure in anniversario et septimo atque tricesimo eiusdem anniversarii die singulis annis in omnem eventum de proventibus monasterii nostri undecunque nobis cedentibus ad refactionem fratrum nostri conventus in tres partes eque divisa procurabimus perpetuo ministrari. In amministracione et presentacione predicte annone hanc penam nobis et nostris successoribus impentes, ut si quando quod absit nos aut nostri successores in hoc probabiliter inventi fuerimus negligentes, venerabiles domini decanus et capitulum maioris ecclesie Moguntine requirendi et eorum usibus applicandi supradictorum sex maldorum annuos redditus a nobis et nostro monasterio absque nostra contradictione qualibet liberam et licitam habere possint et debeant facultatem. In cuius facti testimonium ac debitam firmitatem presentes litteras sigillo nostri monasterii dedimus communitas.